会 議 録

会議名称 平成２６年度 第２回 佐倉市子育て支援推進委員会

開催日時 平成２６年７月４日(金) 午後６時～午後８時

開催場所 佐倉市役所 議会棟２階 第４委員会室

出席者等

委 員：田中委員、網仲委員、早坂委員、澤井委員、松田委員、

山村委員、石田委員、長島委員、平岡委員、徳永委員、

堀委員、兵頭委員、田代委員、奥山委員、小野寺委員、

事 務 局：山辺健康こども部長

      子育て支援課 立田課長、宮本副主幹、鵜澤主幹補、

須藤副主幹、照井主査補、滋野主査、辻口主査補、小高主事

学務課 川島副主幹、曽田主査補

会議議題

（１）佐倉市次世代育成支援行動計画の進捗状況について

（２）諮問

第１号 （仮称）佐倉市子ども・子育て支援事業計画（素案）

について

   第２号 支給認定に係る利用者負担について

（３）部会の設置について

（４）子ども・子育て支援新制度に係る各種基準関係について

（５）その他

会議経過
別紙、平成２６年度 第２回 佐倉市子育て支援推進委員会 会議録の

とおり

 - 1 -

平 成 ２ ６ 年 度  第 ２ 回 佐 倉 市 子 育 て 支 援 推 進 委 員 会  会 議 録

【 １  健 康 こ ど も 部 長 あ い さ つ 】

【 ２  佐 倉 市 教 育 委 員 会 学 務 課 自 己 紹 介 】

【 ３  議 事 】

● 議 題 １  佐 倉 市 次 世 代 育 成 支 援 行 動 計 画 の 進 捗 状 況 に つ い て

● 議 題 ２  諮 問 １（ 仮 称 ）佐 倉 市 子 ど も・子 育 て 支 援 事 業 計 画（ 素 案 ）

に つ い て

     諮 問 ２  利 用 者 負 担 に つ い て

● 議 題 ３  部 会 の 設 置 に つ い て

● 議 題 ４  子 ど も ・ 子 育 て 支 援 新 制 度 に 係 る 各 種 基 準 関 係 に つ い て

● 議 題 5 そ の 他

【 議 題 １  佐 倉 市 次 世 代 育 成 支 援 行 動 計 画 の 進 捗 状 況 に つ い て 】

（ 事 務 局 説 明 ）

 議 題 １ 佐 倉 市 次 世 代 育 成 支 援 行 動 計 画 の 進 捗 状 況 に つ い て 、資 料 １

を 使 用 し 説 明 。

（ 委 員 長 ）

そ れ で は 、た だ い ま 説 明 の あ っ た 佐 倉 市 次 世 代 育 成 支 援 行 動 計 画 の

進 捗 状 況 に つ い て 、 ご 意 見 ・ ご 質 問 は あ る か 。

（ 委 員 ）

 吉 見 光 の 子 は 平 成 ２ ５ 年 ４ 月 に ４ ５ 名 定 員 で 開 園 、さ く ら 敬 愛 は 平

成 ２ ５ 年 １ ０ 月 に 開 園 だ が 記 載 が 誤 っ て い る 。

 事 業 の 量 の 評 価 は さ れ や す い が 、質 の 内 容 を 評 価 し な け れ ば い け な

い 。 確 か に 量 は 増 え て い る 。「 ② 利 用 者 の 立 場 に 立 っ た 保 育 サ ー ビ ス

の 多 様 化 」を 例 に 取 っ て み る と 、利 用 者 と い う の は 親 の 立 場 で 、子 ど

も の 立 場 に 立 っ た 保 育 内 容 の 充 実 や 在 り 方 が 付 け 加 え ら れ な い と 偏

っ た も の の 見 方 に な る の で は と 危 惧 し た 。

 - 2 -

 「 障 害 児 保 育 の 充 実 で は 、障 害 者 手 帳 の 有 無 に 関 わ ら ず 支 援 を 要 す

る 園 児 が 増 え て い る 。一 人 ひ と り の 個 性 に 見 合 っ た 関 わ り が で き る よ

う 理 解 を 深 め た 」と い う こ と に 留 ま っ て い る 。実 際 に 受 け 入 れ る 側 と

し て は 、障 害 者 手 帳 は 持 っ て い な い け れ ど 、集 団 生 活 が で き な い 子 ど

も た ち も い る 。そ う い う 子 ど も た ち に 対 し て 、手 帳 が な い の で 加 算 が

で き な い と い う 今 の 制 度 を 、手 帳 の 有 無 に 関 わ ら ず 集 団 生 活 が 困 難 な

場 合 に は 、加 算 が で き る 方 向 で 検 討 し て い た だ き た い 。手 帳 の 取 得 に

つ い て は 、子 ど も が 障 害 者 だ と い う レ ッ テ ル を は ら れ る と 思 う 保 護 者

も お り 、保 護 者 に と っ て 非 常 に ス ト レ ス に な る 。保 護 者 に 対 し て 手 帳

取 得 を 促 す よ う な こ と は で き な い 。

（ 委 員 長 ）

 資 料 の 訂 正 が あ れ ば 事 務 局 か ら お 願 い し た い 。

（ 事 務 局 ）

 資 料 の ミ ス が あ っ た 。 改 め て 訂 正 し 配 付 す る 。

（ 委 員 ）

 保 育 に あ た る 方 の ７ 割 は 資 格 が な い と 認 識 し て い る が 、保 育 の 質 の

向 上 に つ い て は 、研 修 の 実 施 だ け で な く 、資 格 を 有 す る 方 の 配 置 を 検

討 し て も ら い た い 。

（ 事 務 局 ）

 正 規 職 員 と 非 正 規 職 員 の 割 合 だ が 、今 後 、総 務 課 と 話 を 進 め て い き 、

正 規 職 員 が 一 人 で も 多 く な る よ う に 検 討 し て い く 。看 護 師 が 非 正 規 職

員 な の で 、正 規 職 員 で あ る 保 健 師 を 保 育 園 へ 配 置 し て い く こ と を 検 討

し て い る 。

 保 育 に あ た っ て い る も の は 、保 育 士 の 資 格 を 持 っ て い る の で 、７ 割

は 資 格 が な い と い う こ と は な い 。 保 育 士 の 資 格 を 持 っ て い な い も の

が 、で き る の は 時 間 外 の 保 育 員 、調 理 に 係 る も の だ け 。日 中 保 育 に あ

た る も の は 全 て 保 育 士 資 格 を 持 っ て い る 。

（ 委 員 ）

 行 動 計 画 の 進 捗 管 理 で こ の 委 員 会 で 検 討 さ れ る の は 、今 日 説 明 の あ

っ た ８ 事 業 の み と い う こ と か 。健 康 増 進 課 が 関 わ る 事 業 に つ い て は 検

討 し な い の か 。

（ 事 務 局 ）

 こ の 行 動 計 画 は 非 常 に 多 岐 に わ た る 内 容 に な っ て い る 。今 回 は 進 捗

 - 3 -

管 理 の 報 告 と い う こ と で 、目 標 事 業 量 を 設 定 し て い る も の を 中 心 に 説

明 し た 。他 の 事 業 に 関 し て も ご 意 見・ご 質 問 が あ れ ば 出 し て い た だ き

た い 。事 業 に よ っ て は こ の 場 で 回 答 で き な い も の も あ る が 、そ の 場 合 、

担 当 課 に 伝 え て 後 日 回 答 す る 。

（ 委 員 長 ）

 事 務 局 か ら 説 明 が あ っ た と お り 、 今 日 説 明 が あ っ た ８ 事 業 以 外 で

も 、 ご 意 見 ・ ご 質 問 が あ れ ば こ の 場 で 挙 手 し て い た だ き た い 。

（ 委 員 ）

 子 育 て す る 上 で 最 も 大 切 な の は 、ス タ ー ト 部 分 、妊 娠 期 か ら 出 産 前

後 の 一 番 不 安 の 強 い 時 期 だ と 思 う 。健 康 増 進 課 の 方 が 来 て い な い の は

残 念 。母 子 手 帳 の 届 出 や 健 診 の 受 診 率 、全 戸 訪 問 の 実 施 件 数 は 、目 標

と し て 全 数 に 近 づ け て い く こ と だ と 思 う 。一 番 心 配 な の は 虐 待 な ど い

ろ い ろ な 問 題 を 考 え た と き に 、こ こ に つ な が っ て い か な い 数 字 の 人 た

ち が 一 番 危 険 だ と 思 う 。そ の あ た り を ど う し て い く の か 、具 体 的 な 取

組 を 聞 い て み た い 。

 国 基 準 の １ 歳 ６ カ 月 健 診 だ が 、障 害 児 に 関 し て は 早 期 発 見 、早 期 療

育 と 言 わ れ て い る 。 １ 歳 ６ カ 月 で は 遅 い の で は な い か と い う 話 も 聞

く 。 健 診 を 早 め る 佐 倉 市 独 自 の 施 策 が あ っ て も い い の で は な い か 。

（ 委 員 長 ）

 ご 意 見 と し て 担 当 課 に 伝 え て い た だ き た い 。

（ 委 員 ）

 保 育 園 の 延 長 保 育 は ２ ０ 時 ま で だ が 、 学 童 は 何 時 ま で か 。

（ 事 務 局 ）

 学 童 は １ ９ 時 ま で 。

（ 委 員 ）

 保 育 園 で ２ ０ 時 ま で 利 用 し て い た 方 は 、学 童 に な っ て １ ９ 時 ま で に

な る と 、１ ９ 時 か ら ２ ０ 時 ま で の １ 時 間 は フ ァ ミ リ ー サ ポ ー ト セ ン タ

ー 等 を 利 用 し て い る の か 。

 フ ァ ミ リ ー サ ポ ー ト セ ン タ ー で ２ ０ 時 以 降 も ニ ー ズ が 高 い よ う な

ら 、現 状 の 延 長 保 育 は 不 足 し て い る と 言 え る と 思 う が 、現 状 と し て は

ど う か 。

 地 域 子 育 て 支 援 拠 点 事 業 の 実 施 数 は 達 成 し て い る が 、市 内 の 開 催 場

所 と し て は 均 等 に 市 内 の ニ ー ズ に 応 え ら れ て い る か 。

 - 4 -

（ 事 務 局 ）

 地 域 子 育 て 支 援 拠 点 事 業 は 各 地 区 に あ る 公 立 保 育 園 全 て で 行 っ て

い る 。

 １ ９ 時 ま で の 学 童 保 育 後 に フ ァ ミ リ ー サ ポ ー ト セ ン タ ー を 利 用 し

て い る 子 ど も の 数 が 今 分 か ら な い が 、今 年 度 か ら 指 定 管 理 者 に よ る 学

童 保 育 の 管 理・運 営 が 始 ま っ て 、全 て で は な い が 、各 事 業 者 が 保 護 者

の ニ ー ズ に よ っ て 預 か り 時 間 の 延 長 を 検 討 し て い る 。

（ 委 員 ）

 指 定 管 理 者 は 保 護 者 の ニ ー ズ に よ っ て は 開 所 時 間 ２ ０ 時 、 ２ １ 時 、

２ ２ 時 ま で 延 長 す る 可 能 性 も あ る と い う こ と か 。

（ 事 務 局 ）

 ニ ー ズ に よ っ て は あ り 得 る 。た だ し 、子 ど も に と っ て 遅 く ま で 預 か

っ て い る こ と が 良 い こ と だ と は 考 え て い な い の で 、保 護 者 に は で き る

だ け 早 く 迎 え に き て く れ る よ う お 願 い し て い る 。

（ 事 務 局 ）

 学 童 に つ い て は 、今 後 、ニ ー ズ を 聞 い た 上 で 判 断 す る こ と に な る の

で 、こ の 場 で 延 長 す る か ど う か お 話 す る こ と は で き な い 。フ ァ ミ リ ー

サ ポ ー ト セ ン タ ー に 時 間 制 限 は な い が 、 利 用 件 数 が 今 分 か ら な い が 、

ニ ー ズ 自 体 は そ ん な に な い 。

（ 委 員 ）

 障 害 児 保 育 の 充 実 だ が 、小 学 校 と の 連 携 会 議 と あ る が 、こ れ は 公 立

の み か 。

（ 事 務 局 ）

 民 間 保 育 園 か ら 学 童 を 利 用 す る お 子 さ ん で 相 談 が き た 場 合 に は 対

応 し て い る 。
【 議 題 ２  諮 問 に つ い て 】

（ 事 務 局 ）

 市 長 よ り 、諮 問 第 １ 号（ 仮 称 ）佐 倉 市 子 ど も・子 育 て 支 援 事 業 計 画

（ 素 案 ） に つ い て 、 諮 問 第 ２ 号 支 給 認 定 に 係 る 利 用 者 負 担 に つ い て 、

佐 倉 市 子 育 て 支 援 推 進 委 員 会 委 員 長 へ 諮 問 。

 - 5 -

（ 事 務 局 ）

諮 問 １（ 仮 称 ）佐 倉 市 子 ど も ・ 子 育 て 支 援 事 業 計 画（ 素 案 ）に つ い

て 、 資 料 ２ を 使 用 し 説 明 。

諮 問 ２ 支 給 認 定 に 係 る 利 用 者 負 担 に つ い て 、 資 料 ３ を 使 用 し 説 明 。

（ 委 員 長 ）

た だ い ま 説 明 の あ っ た ニ 点 に つ い て 、ご 意 見 、ご 質 問 な ど は あ る か 。

（ 委 員 ）

 上 乗 せ 徴 収 に つ い て 、 現 行 と の 変 更 点 は あ る か 。

（ 事 務 局 ）

 上 乗 せ 徴 収 の 考 え 方 に つ い て も 、幼 稚 園 、保 育 園 と も に 保 護 者 へ 説

明 し 、同 意 を 得 た 上 で 可 能 と 示 さ れ て い る 。現 行 と 変 わ ら な い と 考 え

て い る 。い ず れ に し て も 、今 後 、こ う い っ た こ と も 含 め て 市 の 考 え 方

を 整 理 し 示 し た 上 で 、 皆 様 の ご 意 見 を 頂 戴 し た い 。

（ 委 員 ）

 国 の 定 め る 水 準 を 限 度 と い う の は こ れ が 最 高 と い う こ と か 。こ れ よ

り 低 く 設 定 し て も 構 わ な い と い う こ と か 。こ れ よ り 低 く 設 定 す る と 市

の 負 担 が 増 え る と い う こ と か 。

（ 事 務 局 ）

 ご 意 見 の と お り 。

（ 委 員 ）

 こ の 委 員 会 で 利 用 者 負 担 の 金 額 に つ い て 、市 が ど の 程 度 負 担 で き る

か も 考 え た 上 で 検 討 す る の か 。

（ 事 務 局 ）

 金 額 に つ い て は 、財 政 的 な 側 面 が あ る の で 、今 、事 務 局 で 考 え る こ

と も 難 し い 状 況 だ 。過 去 に も 保 育 料 の 見 直 し を す る 場 合 に は こ の 委 員

会 で 審 議 し て い た だ い た こ と が あ る が 、同 じ よ う な 形 で ご 意 見 を い た

だ き な が ら 進 め て い く こ と を 考 え て い る 。

 こ の 委 員 会 で 金 額 を ど の く ら い に す る か 判 断 し て い た だ く と い う

こ と で は な く 、市 が 保 育 料 に つ い て 条 例 案 を 策 定 す る の で 、そ れ に 関

し て ご 意 見 を い た だ く と い う こ と 。こ の 委 員 会 に 保 育 料 を 決 定 す る 権

限 が 付 与 さ れ て い る と い う こ と で は な い 。

 - 6 -

（ 委 員 ）

 何 を 基 準 に 意 見 を 言 え ば い い の か 。

（ 事 務 局 ）

 国 の 基 準 を 限 度 額 と し て 、現 在 の 保 育 料 等 を 参 考 に ご 意 見 を い た だ

き た い 。

（ 委 員 長 ）

 現 行 の 保 育 料 が あ る の で 、新 し い 保 育 料 に な っ た と き に 、負 担 が す

ご く 増 え る と こ ろ が な い か な ど を 考 え て い く 場 だ と 思 う 。ゼ ロ か ら 保

育 料 を 考 え て ほ し い と 言 わ れ て い る の で は な い 。事 務 局 が 示 す 案 を 元

に 検 討 し て い く 形 に な る と 思 う 。

（ 委 員 ）

 基 本 方 針 の イ メ ー ジ は 何 か に 明 記 さ れ る も の か 。

（ 事 務 局 ）

 基 本 理 念 、基 本 方 針 、体 系 は 、新 し い 計 画 の 中 に 記 載 さ れ る 事 項 で 、

今 後 こ れ ら の 事 項 に つ い て 検 討 し て い た だ く 。

（ 委 員 ）

 基 本 方 針 の「 子 ど も が 楽 し く な る ま ち 」に つ い て 、健 康 こ ど も 部 の

方 と し て は 、何 を も っ て「 子 ど も が 楽 し く な る ま ち 」と 考 え て い る の

か 。

（ 事 務 局 ）

 「 子 ど も が 楽 し く な る ま ち 」 と は 、「 豊 か な 子 ど も 時 代 を 送 れ る ま

ち づ く り 」 と し て い る 。「 豊 か な 」 と 一 言 で 言 っ て も 、 い ろ い ろ な 観

点 が あ る と は 思 う が 、健 康 に 過 ご す こ と や 愛 情 い っ ぱ い に 育 て ら れ る

こ と な ど 、い ろ い ろ な 事 が「 豊 か な 」に 通 じ る と 思 う 。そ の よ う に 担

当 と し て 捉 え て い る 。

（ 委 員 ）

 現 状 と し て は 難 し い 。

（ 委 員 ）

 基 本 理 念 や 基 本 方 針 は 非 常 に 抽 象 的 。基 本 理 念 は 、子 ど も に 付 与 さ

れ て い る 人 格 の 尊 厳 に つ い て 、子 ど も の 人 格 が 尊 重 さ れ る と か 書 か れ

て い た 方 が い い と 思 う 。

 - 7 -

 子 ど も 権 利 条 約 が 日 本 に お い て 批 准 さ れ て い る わ け だ か ら 、最 も 基

本 的 な 部 分 を 位 置 づ け ら れ な け れ ば な ら な い と 思 う 。

（ 委 員 長 ）

 個 人 的 に は 、具 体 的 な 言 葉 を 使 っ た も の が い い と 思 う が 、だ れ も が

イ メ ー ジ で き る 言 葉 と い う の も 同 時 に 大 切 だ と 思 っ て い る 。今 後 、委

員 の 皆 さ ま か ら 意 見 を い た だ い て 、基 本 理 念 、基 本 方 針 に つ い て の 具

体 的 な 検 討 を 行 っ て い く と い う こ と で よ い か 。

（ 委 員 ）

 事 務 局 も 横 の 連 携 を も っ と 持 っ て も ら い た い 。

（ 委 員 長 ）

 事 務 局 に は 検 討 を お 願 い し た い 。

（ 委 員 ）

 今 後 の 進 め 方 だ が 、区 域 設 定 や 教 育・保 育 の 提 供 内 容 や 時 期 な ど を

具 体 化 し て い く た め に は 、 部 会 の 設 置 を し た 方 が い い と 思 う 。

（ 委 員 ）

 大 人 数 で 活 発 に 意 見 を 交 わ す こ と も 必 要 だ が 、同 時 に 、少 な い 人 数

で 短 期 的 に 集 中 的 に 審 議 を す る こ と も 必 要 と い う 委 員 の 話 だ が 、他 に

同 様 の 意 見 や 反 対 の 意 見 は あ る か 。

（ 委 員 ）

 利 用 者 負 担 に つ い て だ が 、 保 育 園 で も 上 乗 せ 徴 収 は あ る か 。

（ 事 務 局 ）

 公 立 保 育 園 で は ほ と ん ど な い 。カ ラ ー 帽 子 や 電 車 で の 遠 足 で の 交 通

費 な ど 実 費 。民 間 園 で は そ れ ぞ れ の 保 育 園 に 保 育 方 針 が あ る の で 、方

針 に 基 づ い た 徴 収 が あ る 。

【 部 会 の 設 置 に つ い て 】

（ 事 務 局 ）

 先 ほ ど 諮 問 を さ せ て い た だ い た が 、来 年 度 か ら 始 ま る 子 ど も・子 育

て 支 援 新 制 度 に 係 る 事 業 計 画 や 利 用 者 負 担 に つ い て は 、要 点 を 絞 り 集

中 的 に 議 論 す る 必 要 が あ る と 考 え て い る 。

佐 倉 市 子 育 て 支 援 推 進 委 員 会 条 例 施 行 規 則 第 3 条 第 1 項 に は 「 委 員

 - 8 -

会 は 、専 門 的 事 項 に 関 す る 調 査 研 究 の た め 、委 員 会 の 会 議 の 決 定 に よ

り 専 門 部 会 を 設 け る こ と が で き る 」と 規 定 さ れ て い る の で 、諮 問 し た

案 件 に つ い て は 、部 会 に て ご 議 論 い た だ き 、そ の 結 果 を 委 員 会 の 場 に

あ げ て い た だ き 、最 終 的 に 委 員 会 で ご 審 議 の 結 果 を ご 答 申 い た だ き た

い 。 ま ず 、 部 会 を 設 置 す る か 否 か に つ い て 、 ご 決 定 い た だ き た い 。

（ 委 員 長 ）

そ れ で は 、た だ い ま 説 明 の あ っ た こ と に つ い て 、ご 意 見 、ご 質 問 な

ど は あ る か 。

（ 委 員 ）

 審 議 内 容 が 多 岐 に わ た る の で 部 会 制 に し て 、内 容 を 詰 め て い か な い

と 、 来 年 度 の 新 制 度 実 施 に 間 に 合 わ な い の で は な い か 。

（ 委 員 長 ）

 無 い よ う な ら 、部 会 を 設 け る こ と に つ い て 決 定 し た い と 思 う 。事 務

局 の 説 明 の と お り 部 会 を 設 け る こ と と し て よ ろ し い か 。賛 成 の 方 は 挙

手 を お 願 い し た い 。

【 挙 手 多 数 】

（ 委 員 長 ）

 そ れ で は 、 部 会 を 設 け 、 諮 問 の 内 容 に つ い て 審 議 す る こ と と す る 。

続 き ま し て 、 部 会 員 に つ い て だ が 、 施 行 規 則 第 3 条 第 2 項 に は 「 部

会 員 は 、委 員 の 中 か ら 委 員 長 が 指 名 す る 」を 規 定 さ れ て い る 。人 数 や

人 選 に つ い て 、 事 務 局 は 何 か 案 が あ る か 。

（ 事 務 局 ）

そ れ で は 、 事 務 局 よ り 案 を 説 明 す る 。

ま ず 、部 会 の 人 数 及 び 構 成 メ ン バ ー に つ い て は 、新 制 度 に 係 る 事 業 計

画 な ど に つ い て 、 具 体 的 な ご 議 論 を 活 発 に し て い た だ き た い こ と か

ら 、委 員 の 方 の 中 か ら ６ 名 程 度 、特 に 直 接 的 に 子 育 て に か か わ る 方 に

お 願 い し た い と 考 え て い る 。学 識 経 験 者 か ら ２ 名 、保 育 園 長 、幼 稚 園

長 、そ し て 公 募 委 員 の う ち 、第 ８ 号 委 員 の 保 護 者 の 方 と 第 ９ 号 委 員 の

市 民 の 方 が 各 １ 名 、 合 計 で ６ 名 が 適 当 で は な い か 、 と 考 え て い る 。

具 体 的 に は 、学 識 経 験 者 は 、委 員 長 で も い ら っ し ゃ る 田 中 委 員 と 早 坂

委 員 に 、保 育 園 長 は 長 島 委 員 に 、幼 稚 園 長 は 平 岡 委 員 に 、そ し て 保 護

者 枠 か ら は 、未 就 学 と 小 学 生 の 子 の 保 護 者 で あ る 堀 委 員 に 、市 民 枠 か

ら は 、中 学 生 の 子 の 保 護 者 で あ る 田 代 委 員 に お 願 い し た い 、と 考 え て

 - 9 -

い る 。

（ 委 員 長 ）

そ れ で は 、た だ い ま 説 明 の あ っ た 案 に つ い て 、ご 意 見 、ご 質 問 な ど

は あ る か 。

（ 委 員 ）

 部 会 は 部 会 委 員 し か 参 加 で き な い の か 。

（ 事 務 局 ）

 部 会 だ け の 議 論 で 決 め る 訳 で は な い 。部 会 の 資 料 は 全 委 員 に 事 前 送

付 し 、ご 意 見 、ご 質 問 を い た だ く 予 定 。部 会 で 決 ま っ た こ と を 最 終 的

に は 委 員 会 に て 審 議 し て 決 定 し て い く 。

（ 委 員 長 ）

 部 会 員 に つ い て は 、 施 行 規 則 第 3 条 第 2 項 の 規 定 に よ り 、 早 坂 委

員 、 長 島 委 員 、 平 岡 委 員 、 堀 委 員 、 田 代 委 員 、 そ し て 私 （ わ た く し ）

の 6 人 を 指 名 す る 。

【 子 ど も ・ 子 育 て 支 援 新 制 度 に 係 る 各 種 基 準 関 係 に つ い て 】

（ 事 務 局 ）

 子 ど も ・ 子 育 て 支 援 新 制 度 に 係 る 各 種 基 準 関 係 に つ い て 、 資 料 ４ 、

４ － ２ ， ４ － ３ ， ４ － ４ を 使 用 し 説 明 。

（ 委 員 長 ）

た だ い ま の 事 務 局 の 説 明 に 何 か ご 質 問 ・ ご 意 見 あ る か 。

（ 委 員 ）

 佐 倉 市 の 保 育 士 の 配 置 基 準 は 国 の 基 準 と 同 じ か 。

（ 事 務 局 ）

 同 じ 。

（ 委 員 ）

 条 例 案 を 議 会 に 出 す の は い つ か 。

（ 事 務 局 ）

 新 制 度 の 実 施 に 向 け で き る だ け 早 く を 考 え て い る 。 ９ 月 議 会 。

 - 10 -

（ 委 員 ）

 今 後 、 委 員 会 で 議 論 す る 場 は な い の か 。

（ 事 務 局 ）

 部 会 は あ る が 、 委 員 会 は な い 。

（ 委 員 長 ）

 条 例 に つ い て は 、量 も 多 い の で 、確 認 し た 上 で 、意 見 等 が あ れ ば 事

務 局 に 直 接 連 絡 し て も ら う 。

【 そ の 他 】

（ 事 務 局 ）

先 ほ ど 決 め て い た だ い た 部 会 に つ い て 、今 後 の 日 程 等 に つ い て 打 ち

合 わ せ を し た い 。部 会 員 の 方 は 会 議 終 了 後 残 っ て く だ さ い 。ま た 、部

会 に つ い て も 、佐 倉 市 情 報 公 開 条 例 第 ２ ８ 条 の 規 定 に よ り 、公 開 に て

進 め た い 。 ご 理 解 と ご 協 力 を お 願 い す る 。

な お 、今 後 の 委 員 会 に つ き ま し て は 、諮 問 事 項 に つ い て 部 会 に て 審 議

し 、決 定 し た も の を 委 員 会 に 報 告 し 、委 員 会 に て 最 終 的 に ご 審 議 、決

定 し て い た だ く 。間 に 部 会 を 挟 む 関 係 か ら 、次 回 第 3 回 委 員 会 は 10

月 14 日 の 火 曜 日 、14 時 か ら 、第 4 回 委 員 会 は 10 月 28 日 火 曜 日 、

14 時 か ら を 予 定 し て い る 。 正 式 な 通 知 等 は 、 後 日 送 付 す る 。

事 務 局 か ら は 以 上 。

（ 委 員 長 ）

 そ れ で は 、こ れ を も っ て 本 日 の 会 議 は 終 了 す る 。こ れ で 議 長 の 任 を

解 か せ て い た だ く 。 ご 協 力 あ り が と う ご ざ い ま し た 。

（ 事 務 局 ）

 こ れ を も っ て 、平 成 26 年 度 第 ２ 回 子 育 て 支 援 推 進 委 員 会 を 終 了 さ

せ て 頂 く 。
閉 会

以  上